दूरवाणी/Phones: 0821-2345006

स.निदेशक /Asst. Director: 0821-2345007 फ़ैक्स (सामान्य) / Fax: 0821-2515032



वेब साइट /Website : <a href="http://www.ciil.org">http://www.ciil.org</a> ई-मेल / Email : ada-ciilmys@gov.in

#### भारत सरकार/Government of India

शिक्षा मंत्रालय / Ministry of Education

उच्चतर शिक्षा विभाग / Department of Higher Education

#### भारतीय भाषा संस्थान /Central Institute of Indian Languages

मानसगंगोत्री, हुणसूर रोड, मैसूर –570006 / Manasagangotri, Hunsur Road, MYSURU- 570006

मि.सं. 6/8-1/2025-26/आरएलसी/अधिसूचना/प्रतीक्षा सूची

4 सितम्बर 2025

### अधिसूचना

# उत्तर क्षेत्रीय भाषा केंद्र, पटियाला -

क्षेत्रीय भाषा केंद्रों में भाषा शिक्षा की डिप्लोमा सत्र 2025-26 के लिए सेवारत शिक्षक प्रशिक्षणार्थीयों , भावी शिक्षकों एवं सामान्य नागरिकों की अनंतिम प्रतीक्षा सूची।

निम्नलिखित सभी संबंधित बिंदुओं को ध्यान देना चाहिए।

- (I). प्रतीक्षारत अश्न्यर्थियों को संबन्धित केंद्र में 12/09/2025 तक रिपोर्ट करना होगा। सभी अनंतिम रूप से चयनित अश्यर्थियों को निम्नलिखित मूल दस्तावेजों के साथ रिपोर्ट करना चाहिए और उन्हें संबंधित प्रभारी प्राचार्य अथवा प्रभारी पदाधिकारी के समक्ष प्रस्तुत करना चाहिए।
  - 1. नियुक्ति आदेश (सिर्फ सेवाकालीन शिक्षकों के लिए)
  - 2. भारमुक्त आदेश (सिर्फ सेवाकालीन शिक्षकों के लिए)
  - 3. अनुभव प्रमाण-पत्र (सिर्फ सेवाकालीन शिक्षकों के लिए)
  - 4. शोध करने वाले अभ्यर्थियों के लिए अनापत्ति प्रमाण-पत्र (सिर्फ शोधार्थियों के लिए)
  - 5. शैक्षिक योग्यता का प्रमाण (सभी के लिए)
  - 6. जन्म तिथि का प्रमाण (सभी के लिए)
  - 7. पहचान प्रमाण (वोटर आईडी, आधार कार्ड, ड्राइविंग लाइसेन्स, पासपोर्ट)
  - 8. निवास प्रमाण (सभी के लिए)

- 9. सामुदायिक प्रमाण-पत्र, यदि लागू हो।
- 10. चिकित्सा अधिकारी द्वारा शारीरिक फिटनेस का प्रमाण-पत्र (सभी के लिए)
- 11. आठ पासपोर्ट साईज फोटो (सभी के लिए)
- 12. आवेदन शुल्क 150/- रुपये क्यूआर कोड स्कैन करके या एमएचआरडी, हायर सीएएस सीएलजी, नई दिल्ली के पक्ष में रु 150/- का डिमांड ड्राफ्ट कार्यग्रहण के समय संबंधित प्रभारी प्राचार्य अथवा प्रभारी पदाधिकारी के पास जमा करना होगा, **यदि आवेदन करते समय प्रस्तुत नहीं किया हो**।

यदि आवेदन-पत्र में दिया गया कोई भी दस्तावेज या विवरण मिथ्या या गलत पाया जाता है, तो चयन रद्द कर दिया जाएगा और आपको भाषा प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए प्रवेश नहीं दिया जाएगा। यदि आपने इस वर्ष पाठ्यक्रम में प्रवेश नहीं लिया है तो अगले तीन वर्षों तक आपके आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

प्रतिनियुक्ति नियमों के अनुसार, आप कार्यग्रहण समय के विस्तार के हकदार नहीं हैं और आपको अपने स्थान से केंद्र तक की यात्रा के लिए आवश्यक न्यूनतम अवधि की अनुमति दी जाएगी।

- (II) सेवाकालीन शिक्षकों के संबंध में अनंतिम चयन-पत्र व्यक्तिगत और उनके कार्यमुक्त प्राधिकारियों को भेजे जाते हैं।
- (III) भावी शिक्षकों, शोधार्थियों और सामान्य नागरिकों के अभ्यर्थियों को निर्धारित तिथि पर संबंधित आरएलसी में जाकर रिपोर्ट कर सकते हैं और उनसे अपने चयन-पत्र को प्राप्त कर सकते है यदि उन्हें समय पर व्यक्तिगत-पत्र नहीं प्राप्त हुआ है तो वे केंद्र में शामिल हो सकते हैं।
- (IV) छात्रावास पहले आओ पहले पाओ के आधार पर प्रदान किया जाएगा (जहाँ भी उपलब्ध हो)। यूटीआरसी, लखनऊ में छात्रावास है लेकिन सुरक्षा कारणों से यह प्रदान नहीं किया जाएगा।
- (V) किसी भी अन्य प्रश्न के लिए कृपया संबंधित केंद्रों से संपर्क करें। फोन नंबर और पाठ्यक्रम/कक्षा की विधि नीचे दिया गया है।

#### **NOTIFICATION**

#### NORTHERN REGIONAL LANGUAGE CENTRE, PATIALA

PROVISIONAL SELECTION LIST **WAITING LIST** OF IN-SERVICE TEACHER TRAINEES, PROSPECTIVE TEACHERS, RESEARCH SCHOLARS AND GENERAL PUBLIC FOR DIPLOMA IN LANGUAGE TRAINING OF REGIONAL LANGUAGE CENTRES - 2025-26

The following points should be noted by all concerned:

- (I) The waiting list candidates have to report to the respective Centre on or before 12<sup>th</sup> September 2025. All the provisionally selected waiting list candidates should report along with the following original documents and produce the same before the Principal i/c or Officer i/c of the concerned RLCs:
  - 1. Appointment Order (for in-service teachers only)
  - 2. Relieving order (for in- service teachers only)
  - 3. Experience Certificate (for in-service teachers only)
  - 4. NOC in case of Ph.D. pursuing candidates (for Research Scholars only)
  - 5. Proof of Educational Qualification (for all)
  - 6. Proof of Date of Birth (for all)
  - 7. Identity proof } (Voter ID, Aadhaar Card, Driving License, Passport)
  - 8. Address proof \ (for all)
  - 9. Community Certificate, if applicable
  - 10. Physical fitness certificate from a Medical Officer (for all)
  - 11. Recent passport size photographs 8 in number (for all)
  - 12. Application fee may be remitted by scanning QR code for Rs. 150/- or Demand Draft for Rs. 150/- in favour of MHRD, Higher CAS CLG, New Delhi should be submitted to the concerned Principal i/c or Officer i/c at the time of joining, if not submitted while applying.

In case, any of the documents or any of the particulars given in the application form is found to be false or incorrect, selection will be cancelled and you will not be admitted for the Language Training. If you have not joined for the course this year your application will not be considered for the next three years.

As per deputation rules, you are not entitled for extension of joining time and you will be allowed minimum period required for travel from your place to Centre.

- (II) The provisional selection letters in respect of **in-service teachers** are despatched to individuals as well as their relieving authorities by the concerned Centres.
- (III) The Prospective teachers, Research Scholars and General Public candidates may go and report on the stipulated date to the respective RLCs and collect their selection letters from them and join the Centre if they have not received the individual letters on time.
- (IV) Hostel accommodation will be provided on first come first serve basis (wherever available). There is hostel at UTRC, Lucknow but it will not be provided due to security reasons.
- (V) For any further queries please contact the concerned Centres. The phone Nos. and mode of course/class are given below:

Sl. No.	Centres	Language Taught	Mode of course/class
1.	Southern Regional Language Centre Manasagangotri, Mysuru – 570 006 Ph.: 0821-2345077/54/55/45/2512128	Kannada, Malayalam, Tamil and Telugu	Regular
2.	Eastern Regional Language Centre Laxmisagar, Bhubaneswar – 751 006 Ph.: 0674-2974610	Bengali, Maithili, Oriya and Santali	Regular
3.	Northern Regional Language Centre Punjabi University Campus Patiala – 147 002 Ph.: 0175-2286730	Dogri, Kashmiri, Punjabi and Urdu	Regular
4.	Western Regional Language Centre Deccan College Campus, Pune – 411 006 Ph.: 020-26699041	Gujarati, Konkani, Marathi and Sindhi	Regular
5.	Urdu Teaching and Research Centre Saproon, Solan – 173 211 Ph.: 01792-223424	Urdu	Regular
6.	Urdu Teaching and Research Centre TC/42-V, Vibhuti Khand, Gomti Nagar, Lucknow-226010 Ph.: 0522-2304917	Urdu	Regular
7.	North Eastern Regional Language Centre 3931, Beltola College Road, Majipara, Bongaon, Guwahati – 781 028 Ph.: 0361-2303867	Assamese, Bodo, Manipuri and Nepali	Regular

# PROVISIONAL SELECTION OF WAITING LIST FOR DIPLOMA IN LANGUAGE TRAINING FOR THE SESSION 2025-26

# NORTHERN REGIONAL LANGUAGE CENTRE, PATIALA

(Dogri – 05, Kashmiri -- 02, Urdu - 04: Total= 11)

## **Prospective Teachers – 03**

Sl. No.	Name and father name of the applicant	Language for which selected
1.	Shantanu S/o. Suesh Kumar	Urdu
2.	Naved Khan S/o. Yousuf Khan	Urdu
3.	Neha D/o. Surjit Singh	Dogri

#### **General Public – 08**

Sl. No.	Name and father name of the applicant	Language for which selected
1.	Simarjeet Kaur D/o. Manjit Singh	Urdu
2.	Inderjit Singh S/o. Baljit Singh	Urdu
3.	Ramandeep Kaur D/o. Ranjit Singh	Dogri
4.	Navdeep Singh Ladda S/o. Basant Singh	Dogri
5.	Lakhi Singh S/o. Atma Singh	Dogri
6.	Amandeep Kaur D/o. Amritpal Singh	Dogri
7.	Harsimran Singh Sohal	Kashmiri
8.	Jobanpreet Singh S/o.Amarjeet Singh	Kashmiri